

連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	296,183,807,527	固定負債	147,837,812,957
有形固定資産	288,589,815,573	地方債等	105,380,475,566
事業用資産	74,381,327,179	長期未払金	-
土地	32,617,435,403	退職手当引当金	3,806,628,648
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	38,650,708,743
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	11,458,662,029
建物	89,050,577,915	1年内償還予定地方債等	9,856,837,518
建物減価償却累計額	-50,392,798,313	未払金	699,119,114
建物減損損失累計額	-	未払費用	3,987,350
工作物	4,705,253,656	前受金	13,981,200
工作物減価償却累計額	-1,975,279,480	前受収益	11,328,743
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	637,506,758
船舶	934,500	預り金	142,155,939
船舶減価償却累計額	-934,499	その他	93,745,407
船舶減損損失累計額	-	負債合計	159,296,474,986
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	306,720,894,573
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-147,760,241,048
航空機	-	他団体出資等分	336,956,385
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	19,332,663		
その他減価償却累計額	-17,860,885		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	374,666,219		
インフラ資産	208,702,463,983		
土地	46,049,610,747		
土地減損損失累計額	-		
建物	7,319,121,449		
建物減価償却累計額	-3,713,589,173		
建物減損損失累計額	-		
工作物	291,104,818,770		
工作物減価償却累計額	-140,941,018,225		
工作物減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	8,883,520,415		
物品	13,709,165,559		
物品減価償却累計額	-8,203,141,148		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	3,131,046,183		
ソフトウェア	27,928,082		
その他	3,103,118,101		
投資その他の資産	4,462,945,771		
投資及び出資金	459,447,045		
有価証券	128,103,371		
出資金	331,322,309		
その他	21,365		
長期延滞債権	596,561,013		
長期貸付金	63,760,331		
基金	3,399,485,534		
減債基金	-		
その他	3,399,485,534		
その他	705,492		
徴収不能引当金	-57,013,644		
流動資産	22,410,277,369		
現金預金	10,458,599,458		
未収金	798,728,406		
短期貸付金	510,610,000		
基金	10,026,477,046		
財政調整基金	4,854,782,354		
減債基金	5,171,694,692		
棚卸資産	151,741,383		
その他	536,622,085		
徴収不能引当金	-72,501,009		
繰延資産	-	純資産合計	159,297,609,910
資産合計	318,594,084,896	負債及び純資産合計	318,594,084,896

連結行政コスト計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	115,044,762,644
業務費用	34,337,258,073
人件費	10,768,003,886
職員給与費	9,814,925,874
賞与等引当金繰入額	616,951,562
退職手当引当金繰入額	-49,270,793
その他	385,397,243
物件費等	21,294,112,038
物件費	9,809,660,639
維持補修費	1,386,174,557
減価償却費	10,093,214,100
その他	5,062,742
その他の業務費用	2,275,142,149
支払利息	988,858,849
徴収不能引当金繰入額	82,623,182
その他	1,203,660,118
移転費用	80,707,504,571
補助金等	60,603,634,057
社会保障給付	13,575,450,792
その他	1,891,982,894
経常収益	6,674,830,101
使用料及び手数料	5,002,001,123
その他	1,672,828,978
純経常行政コスト	108,369,932,543
臨時損失	458,352,469
災害復旧事業費	-
資産除売却損	307,357,166
損失補償等引当金繰入額	-
その他	150,995,303
臨時利益	314,636,894
資産売却益	1,499,962
その他	313,136,932
純行政コスト	108,513,648,118

連結純資産変動計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産	余剰分	他団体出資等分
		等形成分	(不足分)	
前年度末純資産残高	172,508,088,007	335,549,995,686	-163,386,377,524	344,469,845
純行政コスト(△)	-108,513,648,118		-108,477,571,838	-36,076,280
財源	109,434,422,455		109,406,483,107	27,939,348
税収等	56,815,259,002		56,815,259,002	-
国県等補助金	52,619,163,453		52,591,224,105	27,939,348
本年度差額	920,774,337		928,911,269	-8,136,932
固定資産等の変動(内部変動)		4,209,631,176	-4,209,631,176	
有形固定資産等の増加		16,539,821,656	-16,539,821,656	
有形固定資産等の減少		-11,182,906,077	11,182,906,077	
貸付金・基金等の増加		1,334,435,017	-1,334,435,017	
貸付金・基金等の減少		-2,481,719,420	2,481,719,420	
資産評価差額	-3,429,691	-3,429,691		
無償所管換等	-6,044,596,388	-6,044,596,388		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-7,177,219,682	1,497,537,810	-8,675,380,964	623,472
その他	-906,006,673	-28,488,244,020	27,582,237,347	
本年度純資産変動額	-13,210,478,097	-28,829,101,113	15,626,136,476	-7,513,460
本年度末純資産残高	159,297,609,910	306,720,894,573	-147,760,241,048	336,956,385

連結資金収支計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	106,589,726,908
業務費用支出	25,855,858,316
人件費支出	11,002,031,638
物件費等支出	11,193,343,181
支払利息支出	988,858,849
その他の支出	2,671,624,648
移転費用支出	80,733,868,592
補助金等支出	60,485,694,424
社会保障給付支出	13,575,450,792
その他の支出	2,036,286,548
業務収入	111,449,116,922
税収等収入	55,626,064,048
国県等補助金収入	49,227,617,650
使用料及び手数料収入	4,930,902,552
その他の収入	1,664,532,672
臨時支出	8,023,756
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	8,023,756
臨時収入	412,426,702
業務活動収支	5,263,792,960
【投資活動収支】	
投資活動支出	15,941,898,199
公共施設等整備費支出	15,082,919,806
基金積立金支出	268,493,147
投資及び出資金支出	5,246
貸付金支出	590,480,000
その他の支出	-
投資活動収入	5,840,065,193
国県等補助金収入	3,138,773,748
基金取崩収入	1,341,677,506
貸付金元金回収収入	585,135,799
資産売却収入	298,039,226
その他の収入	476,438,914
投資活動収支	-10,101,833,006
【財務活動収支】	
財務活動支出	11,505,483,963
地方債等償還支出	11,438,282,903
その他の支出	67,201,060
財務活動収入	17,618,253,808
地方債等発行収入	17,618,253,808
その他の収入	-
財務活動収支	6,112,769,845
本年度資金収支額	1,274,729,799
前年度末資金残高	8,635,489,437
比例連結割合変更に伴う差額	423,496,335
本年度末資金残高	10,333,715,571
前年度末歳計外現金残高	115,899,028
本年度歳計外現金増減額	8,984,859
本年度末歳計外現金残高	124,883,887
本年度末現金預金残高	10,458,599,458

注記

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産……………取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
ア 昭和59年度以前に取得したもの……………再調達原価
ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
イ 昭和60年度以後に取得したもの
取得原価が判明しているもの……………取得原価
取得原価が不明なもの……………再調達原価
ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
- ② 無形固定資産……………原則として取得原価
ただし、取得原価が不明なものは、再調達原価としています。
なお、一部の連結対象団体においては、原則、取得原価としています。

(2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的有価証券……………償却原価法（定額法）
ただし、一部の連結対象団体においては、利息法によっています。
- ② 満期保有目的以外の有価証券
ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格
（売却原価は移動平均法により算定）
ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法によっています。
イ 市場価格のないもの……………取得原価（又は償却原価法（定額法））
ただし、一部の連結対象団体においては、利息法によっています。
- ③ 出資金
ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格
（売却原価は移動平均法により算定）
ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法によっています。
イ 市場価格のないもの……………出資金額

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ① 原材料、商品等……………先入先出法による原価法
ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法による原価法によっています。
- ② 販売用土地……………地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行規則第4条第2項各号に掲げる方法

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）…定額法
なお、主な耐用年数は以下のとおりです。
建物 3年～60年
工作物 10年～60年
物品 2年～17年
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）…定額法
（ソフトウェアについては、庁内における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。）
- ③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が1年以内のリース取引及びリース契約1件あたりのリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）
……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

- ① 投資損失引当金
市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。
- ② 徴収不能引当金
未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
- ③ 退職手当引当金
期末自己都合要支給額を計上しています。
- ④ 損失補償等引当金
履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。
- ⑤ 賞与等引当金
翌年度6月支給予定の期末手当及び勤労手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

- ① ファイナンス・リース取引
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
- ② オペレーティング・リース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物
なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
ただし、一部の連結対象団体については、税抜方式によっています。

(9) 連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合の処理

決算日と連結決算日の差異が3か月を超えない連結対象団体については当該連結対象団体の決算を基礎として連結処理を行っていますが、決算日と連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っています。

2 偶発債務

(1) 係争中の訴訟等

係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けている主なものは次のとおりです。

①水戸地裁 令和元年(ワ)第346号
損害賠償請求事件 34,021,658円

3 追加情報

(1) 連結対象団体(会計)

団体(会計)名: ひたちなか・東海広域事務組合
区分: 一部事務組合・広域連合
連結の方法: 比例連結

団体(会計)名: 茨城県市町村総合事務組合
区分: 一部事務組合・広域連合
連結の方法: 比例連結

団体(会計)名: 茨城県後期高齢者医療広域連合
区分: 一部事務組合・広域連合
連結の方法: 比例連結

団体(会計)名: 茨城県租税債権管理機構
区分: 一部事務組合・広域連合
連結の方法: 比例連結

団体(会計)名: 茨城北農業共済事務組合
区分: 一部事務組合・広域連合
連結の方法: 比例連結

団体(会計)名: 公益財団法人 ひたちなか市生活・文化・スポーツ公社
区分: 第三セクター等
連結の方法: 全部連結

団体(会計)名: 社会福祉法人 ひたちなか市社会福祉協議会
区分: 第三セクター等
連結の方法: 全部連結

団体(会計)名: ひたちなか海浜鉄道 株式会社
区分: 第三セクター等
連結の方法: 全部連結

連結の方法は次のとおりです。

- ① 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。
- ② 第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体(出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。)は、全部連結の対象としています。

(2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている団体(会計)においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体(会計)と出納整理期間を設けている団体(会計)との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。